令和６年度 第４回 京丹波町教育委員会定例会 議事録

Ⅰ 開催日時 令和６年７月５日（金）午後３時４０分から

Ⅱ 開催場所 京丹波町中央公民館 １階 第１会議室

Ⅲ 出席委員 松本和久教育長 片山幸男教育長職務代理者 津田勝二委員

谷文絵委員 金子和子委員 山根里香委員

Ⅳ 出席説明者 岡本明美教育次長 西山直人社会教育課長 畑山晃一郎教育振興室長

Ⅴ 傍聴者 なし

〖会議内容〗

１ 開会（司会：教育次長）

２ 教育長挨拶・近況報告

【教育長】開会挨拶後、近況報告を行った。

〈近況報告内容〉

（１）教育長の動向について

（２）町・教育委員会関係の会議等について

（３）町政懇談会

（４）主な報告事項

・学校のようす等について

・町民大学について

・町政懇談会での主な意見等について

３ 議事録の承認

【教育長】 令和６年度第３回定例会の議事録の承認について諮る。

【全委員】 特に意見なし。

【教育長】 令和６年度第３回定例会の議事録について、承認する旨を告げる。

４ 報告事項

（１）教育委員会主要予定について

【教育長】 事務局に説明を求める。

【事務局】 教育委員会の主要予定について説明を行う。

【教育長】 何か意見等はないか。

【全委員】 特に質問・意見なし。

５ 議事

（１）議案第３号 京丹波町山城選定委員会設置要綱の制定について

【教育長】 事務局の説明を求める。

【事務局】 京丹波町山城選定委員会設置要綱の制定について説明する。

【教育長】 議案第３号について、何か意見はないか。

【委 員】 代表的な山城が選定された場合、その山城を重点的に活用・保存されると思うが、

保存に力を入れておられる地域もある。適正に選定願いたい。

【委 員】 今後の山城の活用方針はどのような方針か。費用的な支援を含め、文化財と

観光の両面からの保護の仕組みづくりが必要ではないか。

【教育長】 活用については、所有者との関係や観光部門との協議も必要である。文化財

保護と観光振興双方の包括的支援が必要と考える。

【他委員】 特に意見なし。

【教育長】 議案第３号について、原案通り決することとする。

６ 協議事項

（１）第２回南丹地区教科用図書採択協議会について

【事務局】 第２回南丹地区教科用図書採択協議会について、令和６年７月２６日（金）午前

１０時からの予定であり出席をお願いする。

【全委員】 了承した。

（２）次回教育委員会の開催について

【事務局】 令和６年度第５回定例会の開催日時について、令和６年８月９日（金）午後

３時３０分に開催することでお願いする。

【全委員】 了承した。

（３）教育委員会臨時会の開催について

【事務局】 令和６年度第１回臨時会の開催日時について、令和６年８月２３日（金）午

後１時３０分に開催することでお願いする。

【全委員】 了承した。

７ 学校訪問総括

【教育長】 瑞穂小学校及び蒲生野中学校において実施した学校訪問について意見交換を

お願いする。

【全委員】 意見交換を行った。

８ 教育長閉会宣言

（午後４時５０分閉会）以上

■ 教 育 長

■ 教育長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

（調製者 教育次長 岡本 明美）